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Első meghatározott közgazdász-állások
A tanácsapparátusban képesítéshez kötik a vezető-ügyintéző munkaköröket

Sikerült teljesíteni?
A vizsgaidőszak lassan vé-

tes vizsgáról. Jeles? — Igen. 
I S m it jelent ez rendűség 

szempontjából? — Kitűnőt!

Vége a vizsgaidőszaknak

— pilieniin

Az elsőévesek vizsgaeredményei
Az elsőévesek legjobb ered­

m ényt
politikai gazdaságtanból

értek  el. Á tlaguk 
3,35

(iparszak 3,1, általános kar 
3,56, kereskedelmi kar 3,3). 
A tavalyi átlageredményhez 
képest

Technológiából kifejezetten  
aniitalentum  voltam  és m a­
radtam. A z  elégséges teljesen 
kielégített ebben az esetben. 
Csak úgy képzeltem  el ere­
detileg, hogy a többi vizsgám  
jeles lesz. Ez sajnos, csak a 
nyelvekből sikerült. Mondha- 
torfi, örülök, hogy nem  tanu­
lunk tovább technológiát. Ev 
végén remélem, jobban fog 
sikerülni minden.

Ezt m i is rem éljük, annál is 
inkább, m ert P. R. különben 
igen jóképességű fiú, s bizto­
san sikerülni fog neki ez a 
feladat.

T.. E. elsőéves belker szakos 
leány viszont úgy ítéli meg 
helyzetét, hogy teljesítette
azt, am it vállalt.

— Jórendű leszek, ha mező- 
gazdasági vizsgám négyes
lesz; nem  is vállaltam  többet. 
Sajnos. a m atem atika nagyon 
lerontotta az átlagomat. Tech­
nikum ban végeztem, s nagyon 
szolcatlan volt az itteni m a­
gas színvonal. Természetesen 
az elégséges nem  elégít ki, 
igyekszem  majd kijavítani.

Sz. E. másodéves ragyogó 
arccal jön ki a növénytermesz-

Feladat:
Megelőzni a lakosság 

szükségleteit'
Nagyfontosságú kérdésekről 

tanácskozott az elmúlt hetek­
ben a Szovjetunió Kommu­
nista Pártja Központi Bizott­
ságának kibővített ülése. A 
több, mint egy hétig tartó, 
mélyreható és sokoldalú vita 
során nagyobbrészt a mezőgaz­
daság továbbfejlesztésének fel­
adataival foglalkoztak.

Mindenki tudja, hogy a 
Szovjetunió mezőgazdasága az 
elmúlt évtizedekben sokat fej­
lődött, és különösen szép si ke­
reket ért el az SZKP Köz­
ponti Bizottságának 1953 szep­
temberi plénuma után. Hét 
esztendő alatt több mint 3 mil­
liárd púddal nőtt a  szemester- 
mények hozama, másfélszere­
sére emelkedett a hústermelés, 
1,7-szeresére a tejtermelés. A 
lakosság 1960-ban 13 %-kal 
több húst, húsárut, illetve cuk­
rot, 8%-kal több tejet, tojást 
és zöldsége* vásárolt, mint 
1959-ben.

Ki tagadhatná, hogy ezek 
nagyszerű eredmények? Am a 
Központi Bizottság határozata 
most mégis megállapította, 
hogy „a mezőgazdasági, s kü­
lönösen az állattenyésztési 
termékek termelésének elért 
színvonala és növekedésének 
üteme nem kielégítő”.

A plenum tehát arra a  kö­
vetkeztetésre jutott, hogy a 
mezőgazdaság fejlődése még 
mindig nem „art kellően lépést 
a népgazdaság ágainak roha­
mos fejlődésével és a szovjet 
dolgozók gyorsan növekvő 
szükségleteivel. Ennek megér­
téséhez figyelembe kell venni, 
hogy az ipari termelés volu­
mene a Szovjetunióban éven­
ként több mint 10%-kal nö­
vekszik. Nem lehet számításon 
kívül hagyni azt sem, hogy az 
ország lakossága az elmúlt öt 
évben mintegy 18 millió fővel 
szaporodott és ezen belül több 
min* 17 millióval gyarapodott 
a városi lakosság. A városi és 
falut» dolgozók reálbérének, 
pénzjövedelmének rendszeres 
emelkedése szintén nagymér­
tékben megnövelte a keresle­
tet a mezőgazdaság termékei 
iránt. Ezeknek a fokozott igé­
nyeknek a mezőgazdaság ma 
még nem tud teljes mértékben 
eleget tenni.

Ezért a határozat' megálla­
pítja a következőket:

„A kommunista építés és a 
nép jólétének szüntelen növe­
lése végett sokkal gyorsabb 
ütemben kell fejleszteni a me­
zőgazdaságot.

Az a  feladat, hogy a mező- 
gazdasági termékek előállítása 
mindig megelőzze a lakosság 
szükségleteit.”

K. Gy.

A hét végén m ár a  szak­
m inisztérium i kiegésztő ren ­
delkezései jelennek meg, an­
nak a szeptem beri korm ány- 

i határozatnak, am ely képesí­
tési rendszer bevezetését írja 
elő a  tanácsi végrehajtó bizott­
ságok és szakigazgatási szer­
vek területén. (1021/1960. 
(IV. 4.) sz. hat.

Ez a határozat az MSZMP 
VII. kongresszusának irány- 
m utatását követi, am ikor ma­
gáévá teszi, hogy emelni kell 
a  vezetés színvonalát a  gazda­
sági élet m inden szintjén, te ­
h á t a  tanácsok területén  is, 
hiszen működési területükön 
a legfontosabb kérdésekben a 
helyi tanácsoknak kell dön- 
teniök. Feladataik jelentősek 
a  helyi ipar irányítása terén, 
(1000 vállalat tartozik hatás­
körükbe). Egyre több segítsé­
get kell adniok az új, vagy a 
m egnövekedett termelőszö­
vetkezetek gazdálkodásához.

Mit értünk képesítés a la tt ?
A határozat szerint a  taná­

csok területén  három ténye­
ző együttese ad képesítést: ,

1. Általános m űveltséget 
biztosító iskolai végzettség. A 
határozat egyetemi, főiskolai 
végzettséghez köti az osztály- 
vezetői, osztályvezető-helyet­
tesi, csoportvezetői munkakö­
röket a  megyei, fővárosi, és 
megyei jogú tanács vb. szak- 
igazgatási szerveinél, a vb-tit- 
kárságainál.

2. Szakmai, szakigazgatási 
képzettség. Egyes munkakö­
rökhöz az iskolai végzettségen 
kívül még valami speciális 
képzettség szükséges.

3. Általános, államigazgatási 
ismeretek. Ezen belül az Al­
kotmány, a  tanácstörvény, az 
államigazgatási, ügyviteli e l­
járások jöhetnek számításba, 
s azt biztosítják, hogy a ta­
nács vezetői megfelelően tud­
janak  intézkedni. E képzett­
ség megszerzése is szintén 
tanfolyamon lehetséges. P er­
sze, vannak esetek, m ikor a 
három  követelm ényt egyben 
biztosítja az egyetemi vég­
zettség. Például a jogászok­
nál. (A közgazdászok esetében 
még ezután fogják eldönteni, 
hogy jogoktatásunk kielégí­
ti-e az általános állam igazga­
tási ism eretek fogalmát.)

Miltor lép életbe a határozat?
Az Országos Tervhivatal 

m unkaköri jegyzéke még nem 
ismeretes, ezért főleg a szak- 
igazgatási osztályok m unka­
köreiről tájékoztathatunk. A 
felsorolt állások megyei, fő­
városi és megyei jogú városi 
tanácsokra vonatkoznak.

A megfelelő m unkaügyi

szervek osztályvezetője — he­
lyettese, csoportvezetője le­
het közgazdász, jogász, vagy 

mérnök. A  kereskedelm i osz­
tály vezetője, helyettese és 
áruforgalm i vezetője, vala­
m int a vezető közgazdásza 
szintén közgazdasági, vagy 
más egyenértékű végzettség­
gel, esetleg * m ás egyetemi 
végzettséggel és áruforgalmi 
képesítéssel kell rendelkez­
zen.

A közgazdasági egyetemmel 
egyenértékűnek szám ítják ke­
reskedelmi vonalon a  Gazda­
sági Műszaki Akadémiát, a  
Kereskedelmi Akadémiát, a 
Számviteli Főiskolát, a  jogi 
egyetemet három  év gyakor­
lattal és a  Belkereskedelmi 
M inisztérium szakoktatási 
intézet felsőfokú levelező ta ­
gozatát. A z ipari és élelm i­
szer-ipari osztályokon a veze­
tő munkakör, műszaki v. köz- 
gazdasági egyetemhez kötött, 
a  főkönyvelő pedig egyetemi 
és könyvvizsgálói oklevéllel 
kell rendelkezzék. A  közleke­
dési igazgatóságok vezető  
tervesei 1950. június 1. 
u tán  diplom át nyert közgaz­
dászok, vagy m érnök-közgaz­
dászok lehetnek. A revizori, 
pénzügyi csoport vezetője szin­
tén közgazdász legyen könyv- 
vizsgálói oklevéllel. A z építési 
igazgatóságok vezetője épí­
tészmérnök, vagy közgazdász 
— a számviteli, pénzügyi, 
számlázási, anyagkönyvelési 
és utókalkulációs osztá­
lyok vezetőinek pedig köz- 
gazdasági egyetemi és m érleg­
képes oklevéllel kell rendel­
kezni ök. A  Házkezelői Igaz­
gatóságok vezetői is mérnökök, 
közgazdászok, vagy jogászok 
lehetnek.

A közgazdász-végzettséghez 
kötö tt munkakörök:

A képesítési rendszer beve­
zetése a jelenlegi tanácsi dol­
gozókra épül, s  elsősorban őket 
ösztönzi a megfelelő végzett­
ség elérésére. Ezért elegendő 
időt biztosít szám ukra a  szak- 
képzettség megszerzésére. Sőt, 
a 40 éven felülieket nem  is 
kötelezi az iskolai, csak a 
szakmai és általános állam - 
igazgatási képzettség meg­
szerzésére. A m i számunkra  
gyakorlatilag érdekes, hogy 
1963. január 1-től csak meg­
felelő képesítéssel rendelkező  
em bereket lehet alkalm azni a 
meghatározott munkakörökre. 
(Egyetemünk részére figye­

lem re méltó ez a  határozat 
azért is, m ert a továbbtanulás­
ra  kötelezett 1200—1400 (becs­
lés szerint) tanácsi alkalm a­
zottnak, kb. 12 százaléka köz- 
gazdasági végzettséget kíván 
szerezni).

Hallgatóink részére e  hatá­
rozat legnagyobb értéke az, 
hogy végre valahol megkezdő­
dött annak a tisztázása, m i­
lyen m unkakörhöz m ilyen  
végzettség szükséges. A gya­
korlat ugyanis az t m utatta, 
hogy it t  az egyetemen hiába 
ragaszkodtunk a többirányú, 
speciális képzéshez — a válla­
latoknál m ajdnem  m inden 
közgazdászt könyvelőnek néz­
tek — s annak használtak. 
Talán ha rendeletben előírva 
lá tják  a  m unkakörök széles 
jegyzékét, a  vállalatoknál is 
könnyebben kialakul, hol a 
közgazdászok helye a  term e­
lékenységért, az önköltségért, 
a vállalati és népgazdasági é r ­
dekekért folytatott munkában.

B. K.

get ér. Nagyjából m ár látni 
lehet, ki miiyen eredm ényre 
számíthat, m it é r t  el? Termé­
szetesen felvetődik a  kérdés, 
hogy az e lért eredm ények ho­
gyan viszonyulnak az Ifjúság 
a szocializmusért-mozgalom 
keretében vállaltakhoz, reáli­
sak voltak-e ezek a  vállalá­
sok?

P. R. másodéves hallgatót 
az olvasóteremben pillantot­
tuk meg, am int fásultan la­
pozgat az előtte fekvő könyv­
ben. K érdésünkre lemondóan 
legyint:

— Ne is kérdezz! Tavaly 
erős jórendű voltam, idén rá­
beszélésre ugyan, de vállal­
tam a jelesrendűséget, s 
ugyanakkor az eredményeim... 
Rám utatott a nyito tt könyv­
re. — Négyesre kell m ennem  
ebből, ha jórendű akarok len­
ni.

— De h é t mi történt?
— Nagyrészt szubjektív okai 

vannak  — válaszolta. — Nem  
tanultam  eleget, főleg ez ma­
gyarázza, hogy politikai gaz­
daságtanból és gazdaságtörté­
netből gyengén szerepeltem. 
Ügy láttam, a csoporttársai­
mat megdöbbentette a köze­
pes és az elégséges, am it eze­
ken a vizsgákon kaptam. 
Könyvvitelből viszont úgy ér­
zem , hogy érdemen álul kap­
tam  jót.

— Technológia?
— Ez más dolog — feleli. —

Mit vállaltál? — kérdezzük 
gyorsan. — Azt, hogy megtar­
tom a tavalyi jórendűségemet.

Ehhez az eredményhez, úgy 
gondoljuk, nem keli kommen­
tár!

Becsky György

javítottak filozófiatörté­
netből

az akkori 30 százalékos ha­
lasztáshoz képest, most 12 
százalék halasztott. Az átlag- 
eredm ényük

341,
ebből jeles 56 felelet, elégtelen 

: 38.
A matematika-

tanszék is viszonylag elégedett 
az eredményekkel 

2,95
az eddig e lért átlag. Ezen be­
lül 31 jeles és 24 elégtelen ér­
demjegy található, tizennyol­
cán nem jelentek meg a vizs­
gán. A m atem atika átlag sze­
rin t legjobbak az általános ka­
ron voltak 3,1, u tánuk a  ke­
reskedelmi karosok követ­
keztek 2,94-es eredménnyel, 
majd az iparkarosok 2,85-tel.

Tanszéki
eredmények

S t a t i s z t i k a :
Délelőttiek közül csak a  ne­

gyedévesek szigorlatoztak két 
és féléves anyagból. Két hall­
gató kivételével m indenki szi­
gorlatozott, összesen 135-en. 
Eredmények: iparszak 3,44, 
belker-szak 3,27, pénzügy, ál­
talános- és számvitel-szak 3,06. 
Együttesen

3,21.

P é n z ü g y :
A negyedéves pénzügysza­

kosok költségvetés és nép- 
gazdasági ágak pénzügyei, 
pénzreform és hitel, a  belkere­
sek szocialista pénzügy és h i­
tel, a  harmadéves pénzügye­
sek, népgazdasági ágak pénz­
ügyei című tárgyakból vizsgáz­
tak a  tanszéken, eredményük:

3,6.
Ebből jeles 42, elégtelen 9.

K I T Ű N Ő  T A N U L Ó I N K

Sudár János 
1/1 külker

'S'mnn András 
1/3 külker

Miklós Agnes 
II/l külker

Povázsal János 
II,1 külker

Nagy Aladár 
11/2 belker

Dienes Judit 
I1I/2 külker

Márton Béla 
111/2 külker



; j e ! az et ;yemséj
get, sőt mind tágabb lehető­
séget biztosít az érvényesülés­
hez, mindazok számára, akik 
megfelelő felkészültséggel ta ­
pasztalattal, tudással rendel­
keznek, de csak akkor, ha az 
a m unka az egész társadalom  
érdekeit szolgálja.

Az aki — akár még különö­
sen hangzó — terveit, felfo­
gását be tud ja illeszteni az 
egész társadalom  terveibe, 
fejlődésébe, s alkot a közös 
cél érdekében, em ber a szó 
legtágabb értelm ében: egyé­
niség — m int m inden ember, 
akinek van egyéni helyes 
célja, melyet meg is valósít, 
mindenki álta) tisztelve.

Igenis merész célokat kell
kitűznünk, hogy küzdhessünk, 
mely küzdés a mi kötelessé­
günk is. Az olyan ember, aki

szerint a boldog élet titka az, 
hogy semmiből sem szabad; 
problém át csinálni, és majd 
csak lesz valahogy — való­
ban nem egyéniség. Az élet azt 
hozza, am it kemény m unká­
val kicsikarunk tőle, úgy, Hogy 
ne csak egyéni legyen, S aki 
ezt végigküzdi egyéniség, aki 
elvárhatja a tiszteletet.

Ez a feladat, s ennek a meg­
valósítása az igazi életcél, és 
ha valaki ezért küzd, megma­
rad em bernek az em berek kö­
zött, m ert helytállt, m ért 
egyéniség. De nekünk nem 
csupán em bernek kell len­
nünk, hanem  kommunista em ­
bernek, aki példaként állhat 
mindenki előtt, meggyőzően, 
m int amilyen meggyőzően igaz 
a  mi igazságunk, a kom m unis­
ta  igazság is.

Szigeti Ernő

Hidas Antal: Jázmin utca

MIT OLVASSUNK?
»Nem akarok tucatember lenni,

'bárm ennyire nem tetszik ez 
m ásoknak” — m ondta egyik 
hallgatónk az „Életcélok” so­
rozatban m egjelent nyilatko­
zatában. S a  riportokban, ha 
nem  is ennyire nyíltan, de 
több helyen is megnyilvánul 
ez, és ehhez hasonló gondolat.

Mit takar az ilyen kijelen­
tés? Eleve, nagyképűséget, 
rosszindulatot, vagy csupán 
a  gondolatok tisztázatlanságát? 
Érdem es ezzel a problémával 
foglalkozni, m ár csak azért is, 
m ert az „Életcélok” sorozatot 
összefoglaló cikk ezt a kérdést 
jóform án meg sem em líti, bár 
ta lán  ez az egyik fontosabb, és 
legkevésbé tisztázott problé­
m ája hallgatóinknak, mely ha 
nem  is gyakran, de annál éle­
sebben jelentkezik. Ezért sze­
retnék  ezzel kapcsolatban egy­
két problém át felvetni — ha 
nem  is teljességgel — de fel­
vetni és m egvilágítani:

Először is meg kell állap íta­
ni, hogy az egyéniséggel kap­
csolatos kijelentések, leg­
többször csak „nagy szavak”, 
sokszor maguk a nyilatkozók 
sem  hisznek abban, am it mon­
danak, illetve tudják, hogy 
azért még sincs teljesen iga­
zuk — mégis hirdetik  az ún. 
maguk igazságát az egyéni­
ségről, csupán azért, hogy ez­
zel feltűnjenek, gondolván, ez 
az egyik alapfeltétele annak, 
hogy ők egyéniségek legye­
nek. Pedig ettől még senki 
sem lesz egyéniség, sőt attól 
sem, ha felrúgja társadal­
m unk m indenkire kötelező 
életnorm áit, azon a címen, 
hogy ki, akar töm i a  „fojtó” 
kispolgári környezetből — 
m elybe m agánkívül szinte 
m indenkit belesorol —, s úgy 
képzeli, hogy ezzel ő a hala­
dásért küzd. Sokan úgy vélik, 
hogy alkotni, igazán nagyot és 
ú ja t, mozgásba hozni a tá rsa­
dalom  felgyülemlő, előrevivő 
erőit, csak úgy lehet, ha kü­
löncködve szembeszáll m in­
dennel, m inden régivel. S itt  i 
a  buktató!

j ó in d u la tú  ez a kijelentés,
mégis fordított eredm ényt le 
be t elérni vele. Aki azt a  kije ' 
len tést teszi, hogy b ár ő tisz- i 
teli a „hétköznapok embereit” 
elism eri értéküket stb, de ő 
azért mégis . . .

Szépen hangzik ez, de ha­
mis a  gondolat, m ert a  tiszte­
le t mögött ez esetben bizonyos 
lenézés lappang, sokszor min­
denkivel szemben. S ez a 
m indenáron egyéniségre való 
törekvés igen sok esetben ép­
pen a  helyes, a jó ellen for­
du lást jelenti, az extravagány 
és n ih ilista  állásfoglalást.

És ha valaki valóban é rté ­
keset, igazán ú ja t és merészet 
tud  alkotni, különb lesz a töb­
binél? Nemcsak a kötelességét 
teljesítette, azt, am it erejéhez 
m érten a  társadalom  kiszabott 
rá, s  elvár tőle? Nem ugyan­
olyan egyéniség-e az az ember, 
aki bár kisebb feladatokat ké­
pes maga elé tűzni, de azo­
k a t meg is valósítja? Elvégzi 
kötelességét maga és a társa­
dalom  érdekében. Igen, az 
ilyen em ber legalább olyan bá­
torsággal á llhat m indenki elé, 
legalább annyira egyéniség, 
m in t az, aki valam ilyen kü­
lönleges nagy feladatot visz 
végbe. S az ilyen, ún. külön­
leges feladatok megoldásá­
hoz az ú t társadalm unkban 
mindenki előtt nyitva áll, csak 
akarat kell, hogy belekezdjen. 
A mi társadalm unk a szo­
cialista-kom m unista tá rsada­
lom  nem  öli meg az egyénisé-

A „Vörös Csepel”, Sal­
gótarjáni induló „A harc­
ban nem szabad megállni” 

című mozgalmi dalok szer­
zőjének évtizedes költői al­
kotását ad ta ki a Szépiro­

dalmi Könyvkiadó, m int a 
„hazai szocialista irodal­
munk előtörténetének és
hagyományainak egyik leg­
szebb m om entum át”. Egy 
vers a kötetből:

Castro, Ferreira de:

ÖRÖKKÉVALÓSÁG
Regény. Európa Kiadó

A regény hőse egy fiatal 
mérnök, akinek lelkét örökre 
megsebezte kedvesének halá­
la. A minden em berre váró 
elmúlás gondolata gyötri, hol 
kalandokban, hol munkában 
keres előle feledést, míg vé­
gül m egtalálja lelki békéjét 
egy tiszta asszony szereteté- 
ben és a  társadalom  kitaga­
dottjainak nagy testvériségé­
ben. Könyvtári száma: Sz 
6224.

Baktay Ervin:

A MESSZESÉGEK VÁNDORA
Körösi Csorna Sándor élet­

regénye. Móra Ferenc Kiadó
A  magyar tudomány egyik 

legvonzóbb hőse Körösi Cso­
rna Sándor, aki diákköri ál­
m át megvalósítva indul Kelet­
re, hogy felkutassa a magya­
rok hazáját. Ö az első nyugati 
tudós, aki behatol a rejtelm es 
Tibetbe s ott hihetetlen ne­
hézségek között, bámulatos 
akaraterővel és energiával 
végzi úttörő m uhkáját. Baktay 

•Ervin 30 évvel ezelőtt maga 
is bejárta  Körösi Csorna Sán­
dor útját, így regénye szemé­
lyes tapasztalataira is támasz­
kodik. Könyvtári száma: Sz 
6206.

B . Polevoj:
MESSZE A FRONT MÖGÖTT

Regény. Európa Kiadó
A  második világháborúban 

1 egy szovjet várost felszabadít 
! az előrenyomuló szovjet had­

sereg. A romokon megindul 
az új élet, helyreállítják a 
gyárat s a sokat szenvedett 
em berek végre ú jra szabadon 
élhetnek. A regényt különösen 
poétikussá teszi egy szovjet 
lány és egy fasisztaellenes né­
m et katona tragikus szerel­
me. Könyvtári száma: Sz 6151.

Sásdi Sándor:
BOLDOG HAJLÉK

Regény. Szépirodalmi Kiadó
Egy dunántúli falu  hétköz­

napjai elevenednek meg a  re­
gény lapjain, az első világhá­
ború idejéből. Az író megmu­
ta tja  a  „boldog fa lu ” illúziója 
mögött a valóságot: a falu 
nyomorát, a paraszt kiszol­
gáltato tt helyzetét, s ugyan­
akkor a korlátlan földéhség 
okait és következményeit. 
Gyuriban, a főhős megnyerő 

i alakjában az író személyes 
gyerekkori bará tjának  állít 

I emléket. Könyvtári száma: 
Sz 6111.

Akutagawa:

A VIHAR KAPUJÁBAN
Elbeszélések. Európa Kiadó
Akutagawa, a  m odem  ja ­

pán irodalom legkiemelkedőbb 
alak ja 1927-ben halt meg. Vál­
tozatos tem atikájú életm űvét 
nagy lélektani tudás és erős 
szatirikus látásmód jellemzi. 
A most m egjelent ha t elbe­
szélés közül különösen érde­
kes a  címadó novella, melyből 
Világsikerű film et készítettek 
és a  Kappáik című fantaszti­
kus elbeszélés, mely furcsa, 
em berform ájú lények orszá­
gát m utatja be, a  szatíra esz­
közével leplezve le  benne sa­
já t korának társadalm át. 
K önyvtári száma: Sz 6115.

Pintér István - 
Szabó László:

SZENZÁCIÓK NYOMÁBAN
Riportkönyv, Táncsics Kiadó

A Népszabadság két nép­
szerű riportere új könyvében 
a nyugati propaganda-gépezet 
által gyártott szenzációkat ve­
szi célba: megm utatja, mi az 
igazság egyes lapok vagy rá­
diók „kacsáiban”. Dissziden- 
sek nehéz sorsa, a kémkedésre 
kényszerítettek tragédiája tá ­
rul fel ebben a  minden re­
gé  ̂ -nél izgalmasabb doku­
mentum -kötetben. Könyvtári 
száma: B 14 214.

Lanzmann, Jacques:
VIVA CASTRO

Riportkönyv, Európa Kiadó
A kitűnő nyugati riporter, 

a francia ellenállás egykori 
harcosa Kubába megy, hogy 
személyes tapasztalatai, sőt 
veszélyes kalandjai alapján 
számoljon be a  kubai fo rra­
dalmi mozgalomról, Fidel 
Castro hős harcosairól. A for­
radalom  még nem győzött, a 
szigeten tombol a harc, s 
Lanzmann, az egykori híres 
„száguldó ripo rter”, Egon Er­
win Kisch mad utóda apró pil­
lanatképekben, rövid párbe­
szédekben rögzíti a forrongó 
ország életét.

Könyvtári száma: 6144.

ja n u á r i szám a A m arxizm us— 
lcninizm us a lk a tó  a lkalm azása  a  
Je lenkor fű kérdésedre elm en a 
k o m m unista  és m u n k ásp árto k  
m ú lt év novem beri m oszkvai é r ­
tekezletén  e lfogado tt N yilatkoza­
to t é s  a  világ n épeihez  in téze tt 
K iá ltvány t elem zi. L ázár G yörgy 
H árom éves te rv ü n k  e redm ényei­
ről és so ron  levő fe ladata ink ró l, 
G aram völgyi K ároly  A szocialis­
ta  országok  együ ttm ű k ö d ése  és a 
m ag y ar m ezőgazdaság, R om ját 
Irén  A ntonio G ram sci és a kom ­
m unizm us O laszországban cím en 
közöl tan u lm án y t. A K onzultáció 
rov a t K ende István  Mi a  neo- 
ko lon iaüzm us? cím ű c ikkét közli. 
A Szem le ro v a t c ikkei: P á r tsz e r­
vezeteink  népnevelő  m u n k á ja  a  
fa lu  szocialista  á ta la k ítá sá é r t K o­
vács M ihály és Az állam i gaz­
d aságok  p ártszervezete irő l Ko- 
p á tsy  . József é s  Hídvégi Ferenc  
tollából. A N em zetközi Szemle 
rov a tb an  A. B ecsin  A k ap ita lis ta  
országok  gazdasági helyzetérő l, 
B író K lára  pedig A ném et nagy­
tő k e  té rh ó d ítá sa  és A usztria  sem ­
legessége cím en í r  cikket. Rész­
le tes könyv ism erte tés  je len t meg 
a  következő  k iad v án y o k ró l: Ripp 
Géza: A m unkásosztá ly  elnyom o- 
ro d ása  a k ap ita lizm usban  és a 
je len k o ri refo rm izm us (Bp. I860. 
K ossuth  K .); — M aday P á l: Bé­
k é s  m egye v áro sa in ak  és közsé­
geinek  tö rté n e te  (B ékéscsaba, 
1960. M egyei T anács K.); — jegy­
zetek  pedig  a következő  köny­
vekrő l: H orváth  P á l: A közép­
ko ri fa lusi földközösség jo g tö rté ­
n e ti v onatkozásai: — Sin István : 
Szövetkezeti gazdálkodás negyed­
m illió h o ldon : — H ajas József— 
P ogácsás G yörgy : A m ezőgazda­
ságról _  gazadasági szakem berek­

n ek ; T erm előszövetkezeti ABC.
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ja n u á r i szám éban  L ajta i V era Az 
a lko tó  m arx izm us dokum entum a 
cím en a  kom m unista  és m unkás­
p á r to k  m ú lt év novem beri ta ­
nácskozásán  a lk o to tt N yilatkoza­
to t m élta tja . Csergő Já n o s A 
gép ipar szerkezetének  a lak u lása , 
H ont Já n o s  Az ú j  esztendő első 
fe ladata i term előszövetkezeteink­
ben , G ódor F eren c  A H ajdú-B ihar 
m egyei p ártb izo ttság  ideológiai 
m u n k á ján ak  n éh án y  k érdése  cí­
m en közöl tan u lm án y t. — A m e­
zőgazdaság szocialista  á ta la k ítá ­
sá é rt rov a tb an  G osztonyi Ján o s 
a Vas m egyei, B érezi G yula a 
ny íregyházi já rá s i, V arga A ntal a  
k isk u n m ajsa i, O rsai Já n o s a  pé-

KISZ vezetőképző
Vezetőképző tanfolyamot 

ta rt a KISZ VB február 7-től 
10-ig, 135 KISZ aktivista ré­
szére. A tanfolyam feladata 
megism ertetni a  KlSZ-veze- 
tőkkel a kongresszus anyagát, 
határozatait, valam int előké­
szíteni a következő félév m un­
káját.

A tem atika a  következő:
A magyar ifjúság esz­

mei, politikai, erkölcsi fejlő­
déséről — Várnai Ferenc, a  
KISZ KB titkára, az ötéves 
tervben a fiatalokra váró fel­
adatokról Berecz János, a 
KISZ KB egyetemi és főisko­
lai osztályának vezetője ’a r t  
előadást. Beszámol a résztve­
vőknek a kongresszusi élmé­
nyeiről Kollarik Amália  elv­
társnő, egyetemünk tanára is. 
Az egyetemi VB tagjai sa já t 
m unkaterületük feladatait is- 
m ertetik  majd, dr. Cili Gyula, 
a  budapesti KISZ-bizottság 
m unkatársa pedig tanulm ányi 
kérdésekről, feladatokról be­
szél.

Az előadásokon hallottakat 
a résztvevők csoportos vitá­
kon dolgozzák fel.

A tanfolyam ot közös szín­
házlátogatás zárja le.

A tanulmányi verseny

értékelésére csak az utó- 
vizsgaidőszak befejezésével 
kerül sor, hogy a halasztott 
és utóvizsgák érdemjegyei 
reálisabbá tegyék a  helye­
zéseket.

esi já rá s i tapaszta la tok ró l. Ke­
m ény S án d o r pedig a  Pölöskei 
Á llam i G azdaság term előszövetke­
zeti pa tro n á ló  m u n k ájá ró l szá­
m ol be. A p á rtm u n k a  Időszerű 
k érdése i rov a tb an  K ahu llts  Ist­
ván  a  vá lla la ti no rm aren d ezés ta ­
pasz ta la ta iró l, G ara i V era a  fa­
lusi té li tan fo lyam okró l, Gom bos 

K áro ly  a fa lusi k u ltu rá lis  m un­
k á ró l, m in t a  p á rtm u n k a  szerves 
részéről í r  cikket. A p ro pagand is­
tá k  m u n k ájáh o z  n y ú jt  seg ítséget 
Sajgó László Az „ön k én tes’1 im­
peria lis ta  g y arm atfc lszabad ítás 
szó lam a és a  neo-kolonlallzm us 
g y ak o rla ta  és Ságvári Agnes A 
népi d em o k ra tik u s fo rrad a lo m  bé­
kés győzelm e h azán k b an  cím ű ta ­
nu lm án y a , va lam in t P écsi A nna 
A kubai fo rrad a lo m  jellegéről 
szóló' konzu ltációs cikke.

A KOZGAZDASAGI SZEMLE

ja n u á r i szám ában  a  következő  ta ­
n u lm ányok  je len tek  m eg:

P irity i O ttó; A m unkaterm elé­
kenység népgazdaság i és vá lla la ti 
szem lélete; Csizm adia E rnő: A 
családi farm  illúzió ja é s  a  n y u ­
gati va lóság ; V arga Is tv án : A 
keresle te lasz tic itás k érd ése i; Fa- 
csády K álm án: M unkaigényesség  
és gazdaságosság: B erend  T.  
Iván  R anki G yörgy : M agyaro r­
szág ip a r i sz ínvonala az  eu ró p a i 
összehason lítás tü k réb en  a m á­
sodik v ilágháború  e lő tt. — A 
Szem le ro v a tb an  A csőku tas ön­
tözés gazdasági je len tőségérő l Lo­
vas M árton, G azdasági p ro b lém ák  
az E gyesü lt Á llam okban cím en 
R ába A ndrás, A gazdaságilag  el­
m arad o tt országok  fe jlesz tésének  
p rob lém áiró l Szita Já n o s  í r  cik­
ket. — A T udom ányos T ájékozta­
tó cím ű rovat az  életszínvonal 
táv la ti te rvezésének  egyes k é r ­
déseirő l a b erlin i H ochschule fü r  
Ö konom ie (K özgazdasági Főisko­
la) á lta l m tjlt é v  szep tem ber— 
októberében  rendezett nem zetközi 
tudom ányos k onferenciá t, N yers 
Rezső Szövetkezetek  a  m ag y ar 
nép i d em okráciában  cím ű m űvé­
n ek  a  v itá já t és az  ag rá rg azd a- 
ság tan i tudom ányos ku ta tó in téze­
tek  képviselő inek  m últ év szep­
tem berében , P rá g áb an  ta r to tt  
nem zetközi k o n fere n c iá já t ism er­
teti. A S zakirodalm i T ájékozta tó  
ro v a t a  kővetkező k iad v án y o k a t 
ism erte ti: A Szovjetunió  és az 
E gyesült Á llam ok gazdasági v er­
senye (K ossuth K. I960.); A te r­
m előszövetkezeti üzem szervezés 
gyak o rla ti kézikönyve (Akad. K. 
I960.); K őródi József: A borsodi 
iparv id ék  (Közgazd. és Jo g i K. 
I960.).

HŰSÉG
Mit tudja az, ki nem  volt soha távol 
sem édesanyjától, sem nem  országától, 
mért csurog, m ért hull, hull a könnye annak, 
mikor súlytalan, 
le otthoni nótákat nyaggatnak, 
vagy m ikor óriás földjén a Szovjetnek  
qigantokat nyitnak, évfordulót ülnek? 
innak, akit messze sodort karjaival 
'öldjétöl-vérétől az óriás vihar; 
országától ahol egyre-többre-másra 
parlag marad a föld. gyár leszen bezárva 
s népek henteregnek kórságba, sárba; 
aki mégis száz és ezer szállal kötve; 
a magyar föld mozgalmával 
egybe vagyon forrva, össze vagyon nőve, 
s akin, m int a be nem  hegedt sebek égnek: 
volt összeomlások, hibák, vereségek, 
de akiben hibátlanul 
ragyog tüze-éke:
Tanács-Magyarország fénylő dicsősége,
és akiben, m in t M leköpipölygö láva, 
el nem  oltva perzsel új felkelés lángja, 
hogy körül tűzvészben százezrek törnek, 
és országa romlott falai bedőlnek, 
örökre ledőlnek!

Nincsen olyan erő, amely elszakassza,
A m ely közös küzdelm üket percre megakassza!

DOKTORI AVATÁS

Január 24-én ünnepélyes tanácsülésen avatták egyetemi 
doktorrá a 44 jelöltet. Köztük volt Antal Endre a Külkeres­
kedelmi Tanszék oktatója is. Érdekes, hogy tavaly végzett 
hallgatóink közül Kovács Péter, Hák Lajos, Moizs Rezső ésí
Kun István már az idén elnyerte a doktori címet.
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Miről írnak folyóirataink?
A TÁRSADALMI SZEMLE

K I T Ű N Ő  T A N U L Ó I N K

Tormási János 
III/3 külker

Marczell Jenő 
IV. ipar

Volly Edit Barcza Jenő Ferenc
III. ipar I. ipar

Csáki Csaba 
II. agrár

Szöllősi Endre 
II. agrár

Gregorlcs Agnes 
II. agrár
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Dolgozzunk tovább az „Ifjúság a szocializmussrt“ 
mozgalom teljes sikeréért

Tuéhány héttel ezelőtt ért 
L í  véget a KISZ első kong­

resszusa, am ely tevékenysé­
gével lezárta ifjúsági szövetsé­
günk fejlődésének egy na­
gyon jelentős, eseményekben, 
eredm ényekben gazdag sza­
kaszát és megjelölte előrehala­
dásunk további ú tját.

A beszámoló és a határozat 
egyik legfontosabb m egálla­
pítása volt, hogy az „Ifjúság a 
szocializmusért” mozgalommal 
egységes keretbe foglaljuk 
feladata inkat és ezzel kiala­
k ítjuk  ifjúságunk kommunis­
ta nevelésének új tömegformá­
ját. Egyetemünkön a tanév 
elején indítottuk meg a moz­
galmat, am ely egyértelm ű he­
lyeslésre ta lá lt fiataljaink, 
oktatóink körében. A je len t­
kezők száma eddig kb. 970 fő, 
tehát hallgatóink 87 százaléka 
te tt vállalásokat, am elyek tel­
jesítése m ár az elm últ félév­
ben megkezdődött.

Megbízható, számszerű ered­
m ényeink még nincsenek, de 
m inden rem ényünk meg van 
arra , hogy a tanulm ányi ered­
mények kisebb-nagyobb m ér­
tékben m inden alapszerveze­
tünkben emelkedni fognak, 
annak az  elm élyültebb, a 
korábbi éveknél alaposabb, 
rendszeresebb tanulm ányi 
m unkának az eredm ényekép­
pen, am ely hallgatóinkat az 
elm últ félévben, de különösen 
a vizsgaidőszakban jellemezte. 
Ebben nem  kis szerepet já t­
szott az is, hogy a  K lSZ-alap- 
szervezetek sokkal több gon­
dot fordítottak a  tanulm ányi 
m unkára és egyre inkább ki­
alakult a  KISZ-tagok és KISZ- 
en kívüliek körében egy új 
szellem, am elyet ta lán  így fo­
galm azhatnánk meg: vállal­
tam, becsülettel teljesítenem  
kell. Ham arosan megtudjuk, 
hogy ez kinek hogyan sike­
rült, azonban nem  feledkez­
hetünk meg arról, hogy csak 
az viselheti m egérdemelten az 
„Ifjúság a  szocializmusért”- 
jelvényt, aki egész évben 
rendszeresen, becsületesen 
dolgozott.

A kongresszus határozatai­
ból egyértelm űen követ­

kezik, hogy szervezetünk mun­
kája akkor lesz igazán ered­
ményes, ha meg tud juk  őriz­
ni, sőt erősítjük az „Ifjúság a 
szocializmusért”-mozgalom tö- 
megjellegét. Ez lesz a második 
félévben egyik legfontosabb 
feladatunk. Februárban, a 
■KISZ VB határozata értelm é­
ben, minden alapszervezetünk­
ben KISZ-csoportonként é r­
tékelni kell a  vállalások telje­
sítéséért végzett eddigi mun­
k á t és ott, ahol ez helyes és 
szükséges, fokozni kell a moz­
galom hatékonyságát. Ezzel 
részletesen foglalkozunk majd  
a február elején tartandó 
egyetem i K ISZ  vezetőképző  
tanfolyam on  és a KÖZGAZ­
DÁSZ’ hasábjain is. Éppen 
ezért, elöljáróban csak néhány 
gondolatot szeretnék felvetni.

A vállalásokat vizsgálva 
m egállapíthatjuk, hogy 

azok még a legjobb esetben, 
sem  tartalm azzák az egyén­
nek a közösségben végzett 
m inden m unkáját, a  közösség­
ben tanúsíto tt m agatartását, 
ami a rra  figyelmeztet bennün­
ket, az eredm ények m ellett 
elsősorban azt nézzük, hogyan 
fejlődött az illető, m it te tt 
azért, hogy jó szakemberré, a 
társadalom  hasznos, művelt 
tagjává váljék.

Nyilvánvaló, hogy a közös­
ség akkor dönt helyesen, ha 
azt nézi, hogy egész évi mun-

I ka, magatartás alapján m él­
tó-e valaki arra, hogy viselje 
az „Ifjúság a szocializmusért” 
jelvényt. Ennek megítélésé­
ben pedig a vállalások papír­
form a szerinti teljesítése, vagy 
nem -teljesítése m ellett még 
sok minden szerepet játszik.

Nem jelentheti ez természe­
tesen azt, hogy ne töreked­
jünk továbbra is a vállalások 
konkréttá, sokoldalúbbá té­
telére, hiszen éppen ezzel é r­
hetjük  el, hogy azok egyre in­
kább kifejezzék az egyének 
a közösséghez való viszonyát. 
Különösen szükség van erre 
az első évfolyamokon, ahol — 
bizonyos fokig érthetően — 
a vállalások sok esetben na­
gyon általánosak, nem  ösz­
tönöznek eléggé a  közösségi 
életben való aktív  részvétel­
re, rendszeres m unkára. Szük­
ségesnek látszik a felsőbb év­
folyamokon is számos hallga­
tónknál új, konkrét, m aga­

sabb színvonalú feladatok vál­
lalása.

Eddigi tapasztalataink azt 
bizonyítják, hogy miköz­

ben a tanulm ányi téren te tt 
vállalások teljesítéséért az 
elm últ félévben komoly m un­
ka folyt, az egyéb feladatok 
kisebb-nagyobb m értékben 
háttérbe szorultak. M ár a  fél­
év elején komolyan hozzá kell 
látnunk ennek a hiányosság­
nak  a felszámolásához. Külö­
nösen szükségesnek látszik, 
hogy erősítsük a politikai ne­
velőm unka és a kulturális 
m unka területét a  politikai 
■körök, az ateista körök haté­
konyabbá tételével, még szé- 
lesebbkörű olvasó mozgalom 
kibontakoztatásával stb. Ezt a 
feladatot csak akkor tudjuk 
kielégítően megoldani, ha az 
„Ifjúság a  szocializmusért”- 
mozgalmat alapszervezeti 
funkcionáriusaink, a  közössé­
gek még inkább sa já t ügyük­
nek tekintik. Huszár Ernő

— ...........................  -----------------------------

AZ ÚJ HÁZAK
Ismeretes, hogy emeletráépítéssel az Idén jelentősen javult 

dolgozóink lakáshelyzete. Az átépített házakról készültek az 
alábbi felvételek:

A várban az Úri utcában az egész házat újjáépítették a 13
lakásért

Az Ulászló utca 17-ben nyolcán találtak otthonra

Néhány gondolat a politikai gazdaságtan tanszék 
tudom ányos munkájáról

Két - három évvel ezelőtt
még heves viták folytak közöt­
tünk az egyetemi oktató és tu ­
dományos m unka helyes viszo­
nyáról. Ma m ár szerencsésen 
tú l vagyunk ezen. Kevesebbet 
vitázunk, többet dolgozunk, ok­
tatunk és kutatunk. K ialakult 
az a helyes szemlélet, sőt egy­
re inkább gyakorlat — és en­
nek létrejöttéhez az alapszervi 
pártvezetőség is jelentős segít­
séget nyújto tt —, mely az ok­
tatói és tudományos m unkát 
nem szem beállítja egymással, 
hanem egységként kezeli.

A tudományos m unkát vég­
zők — mindenek elő tt a  disz- 
szertációjuk m egírásához közel 
álló aspiránsok, tanszékünkön 
komoly tám ogatást kaptak. A 
leglényegesebb ezek közül a 
többhónapos alkotói szabadság 
(négyen m entek 3—3, egy as­
piráns 6 hónapra), valam int 
egyes esetekben a külföldi ta ­
nulm ányút volt. Hasznosnak 
bizonyult az elkészült dolgoza­
tok külső szakem berek bevoná­
sával történő v itá ja  is. Mégis 
kutató m unkánknak sok a fo­
gyatékossága és ez oktató tevé­
kenységünkre Is kihat. A hibák 
gyökere véleményem szerint, a 
tanszéki ku ta tóm unkanem  ki­
elégítő szervezettsége.

Tanszékünkön végeredményben
egyes egyének meglehetősen el­
különült, elszigetelt, szinte azt 
m ondhatnám  „kisipari” tevé­
kenysége folyik. A tanszéki tu ­
dományos m unkaterv csak for­
málisan ad  ezeknek „nagy­
üzemi” k ere te t Azokat az elő­
nyöket, melyek abból fakad­
hatnának, hogy 10—15 elm éle­
tileg jól képzett, részben kuta­
tási tapasztalatokkal rendel­

kező em ber egyhelyen együtt 
dolgozik — mindeddig csak 
igen kevéssé tudtuk kiaknázni. 
Nem sikerült olyan koncepciót 
kialakítani, illetve valóra vál­
tani, mely az erőfeszítéseket 
fokozatosan, néhány — az ok­
tatás szempontjából is a leg­
fontosabb tém a köré csoporto­
sítva — valóban összefogná, 
noha ez kutatóm unkánk haté­
konyságát megsokszorozná. 
Emellett az egyes elkülönül­
ten dolgozó m unkatársaknak 
nem is tudunk megfelelő segít­
séget adni. A beszámoltatás az 
egyéni m unkaterv teljesítésé­
ről kétségtelenül bizonyos ösz­
tönző erővel bír, — de kevés. 
Érdemi, a konkrét kérdések is­
m eretén alapuló segítségre, 
„eligazításra’‘ Is szükség van. 
Természetesen, ezt sehol sem 

nyú jtha tja  minden esetben ma­
ga a tanszékvezető. De meg 
kell szervezni. Vagy a tanszék 
egyik erre alkalm as m unkatár­
sá t kell megbízni, vagy külső 
szervtől kell segítséget kérni. 
És itt  elérkeztünk egy másik 
fájó ponthoz: a külső szervek­
kel való kapcsolat kérdéséhez.

Ez kissé „m agánügy"
számba megy még nálunk. 
Mindenki megteremti, ahogy 
tudja. A tapasztalat azt m utat­
ja, hogy kevéssé tudjuk. Már 
csak azért is, m ert a  külső 
szervek úgy látszik, húzódoz­
nak az igazi munkakapcsolatok 
megteremtésétől. Mi ennek az 
oka, mi nem — most nincs mód 
firtatni. Tény azonban, hogy az 
ilyen együttműködés, ami a 
gyakorlati em berek szám ára Is 
nyújtana valamit, — a kérdések 
tudományos megoldása szem­
pontjából pedig egyenesen nél­

külözhetetlen —i csak intézmé­
nyesen terem thető meg.

De m inden régi és meglevő 
fogyatékosság ellenére tanszé­
künkön az utóbbi évek alatt, 
„felnőttek” a káderek, vagy 
legalább növőben vannak. En­
nek is meg van a maga „prob­
lem atikája”. Még ebben az év­
ben valószínűleg hét kandidá­
tusunk lesz. de azok között is 
akik ettől még messze állnak, 
elméletileg jól képzett, tehetsé­
ges oktatók vannak, és a  leg- 
fiatalabbakat is nagy lelkese­
dés, ambíció fűti. Ennek elle­
nére oktatási rendszerünk, ok­
tatásunk form ája tulajdonkép­
pen azonos az tíz év előttivel, 
tevékenységünk túlnyomó ré­
szét a  lényegében anyagkövető 
szemináriumok vezetése tölti 
ki. Ez korlátozza a tudom á­
nyos m unkában elért eredmé­
nyeknek az oktatásban való 
felhasználását, és egyáltalán a 
kibontakozott képességek rea­
lizálását az oktatás terén. A 
problém a megoldására több ja­
vaslat született; így például az, 
hogy az előadásokat karonként 
tartsuk, más más előadóval. Ez 
annál kedvezőbbnek ígérkezik, 
m ert lehetővé tenné az oktatási 
anyagnak az egyes karok spe­
ciális szükségleteihez való ido- 
mítását. Ennek ellenére nem 
biztos, hogy ez a  legjobb mód. 
A kérdéssel foglalkozni kell. 
Azok a problémák, fogyatékos­
ságok, melyekről fentebb szól­
tam, úgy gondolom, végered­
ményben nem egyedülállók, 
részben m ás tanszékeken is 
fellelhetők. Még sem felesleges 
talán szóvá tenni őket, m ert 
megoldásuk egy nagy felada­
tokra kötelezett tanszék továb­
bi előrehaladását tenné lehető- 
vé. Falusné, Szikra Katalin

Egy fegyelm i indokai
M. Edit harmadév tanári B- 

szakos hallgató esete volt az 
első, amikor a KISZ nem ta­
nulmányi okok m iatt hívta 
össze a fegyelm i bizottságot. 
A fegyelm i bizottságban Edit 
csoporttársai is részt ve ttek  
és így mód nyílt ara, hogy ne 
csak az adott esetet vitassák  
meg, hanem az ítélet hozata­
lánál egész eddigi magatartá­
sát is beszámítsák.

Editnek özvegy édesanyja 
can, aki tanítónői fizetéséből 
szűkösen él és taníttatja lá­
nyát. Csoporttársai vélem é­
nye szerint Edit nagyon ren­
detlen lány volt mindig, ezt 
legjobban kollégiumi társai 
bizonyíthatják. A  legtöbb szo­
bában még a gondolatától is 
féltek, hogy együtt lakjanak 
vele, m ert ez egyet jelen tett 
az állandó rendetlenséggel.

Hanyagsága tanulmányi té­
ren is megmutatkozott. Sze­
mináriumra nem készült, leg­
többször még füzete sem volt, 
tehát a házi feladat elkészíté­
se számára ismeretlen foga­
lom.

A  KISZ-gyűlésekre saját 
bevallása szerint azért járt, 
hogy ne mindig vele legyen 
baj. Ti. a legtöbb KlSZ-gyű- 
lésen felm erült valami kifo­
gás ellene. Társadalmi mun­
kánkban vonakodva ve tt részt, 
és soha nem végzett érdemle­
ges munkát. Első éves korá­
ban KISZ-kultúros volt. A 
színház- és mozijegyek árusí­
tásával azonban alig foglalko­
zott, s az eladott jegyek árá­
val a mai napig tartozik. 
Többszöri felszólításra sem 
volt hajlandó kifizetni.

Rossz anyagi körülményeire 
hivatkozva szociális segélyt

kért, am it d ivatcikkek vásár­
lására költött. V élem ényünk  
szerint a szociális segélyt nem  
ilyen célra adják.

M indezt betetézte a novem ­
ber elején elkövetett cseleke­
dete, amikor más használati 
tárgyát eltulajdonította. Kollé­
gium i társai először cserének 
vé lték  az esetet, de Edit állí­
totta, hogy az övé, s a legha­
tározottabb felszólításra sem  
volt hajlandó tulajdonosának 
visszaadni, sőt azt híresztelte, 
hogy alaptalanul lopással vá­
dolják. Ekkor azonban már 
kézzel foghatóan bebizonyo­
sodott, hogy a  tárgy nem  az 
övé. Végül hajlandó volt be­
ism erni tettét, de csak azért, 
hogy a dolog ne kerüljön  
nyilvánosság elé. A  fegyelm i 
bizottság előtt igen szűksza­
vúan válaszolt a fe lte tt kér­
désekre, amiből nehezen lehe­
te tt következtetn i tettének in­
dító okaira. I tt is hivatkozott 
nehéz anyagi körülményeire 
— de ez persze nem  ok arra, 
hogy más használati tárgyát 
eltulajdonítsa, főleg olyanét, 
aki hasonlóan nehéz körülmé­
nyek között él.

A fegyelm i bizottság hatá­
rozata szerint Editet kizárják  
a KISZ-tagok sorából. Cso­
porttársai ehhez hozzáfűzték; 
valószínű, ez a határozat Edit­
nek nem  jelent különösebb 
büntetést, nem  azért volt 
KISZ-tag, m ert úgy érezte, a 
K ISZ  közösségébe tartozik, s 
egészen m indegy számára, 
hogy KISZ-tag-e vagy sem. A  
K ISZ  is vé te tt Edittel szem ­
ben. A  fegyelm i tárgyaláson 
nem  derült ki, hogy m it tett 
a közösség annak érdekében, 
hogy Edit magatartását meg­

változtassa, m ert a legutolsó 
eset szinte láncolatszerűen kö­
ve tkeze tt eddigi viselkedésé­
ből. Ezt a láncfolyamatot 
azonban meg lehet, sőt meg 
kell állítani. S ez a feladat a 
közösségre vár.

Világi Éva

Különös pótszabadság
A z Ipari Kar dékáni hivata­

lában hallottuk: Egy levelező 
hallgató után érdeklődtek  
munkahelyéről a KÖZÉRT-től. 
M ikor m eghallották a választ, 
am ely szerint az illető nem  
egyetem ünk hallgatója, na­
gyon elcsodálkoztak. — Hiszen 
most is kivette  a tanulmányi 
szabadságot! — m ondták. A  
kölcsönös megdöbbenés után 
tisztázták az ügyet. ím e: X. Y. 
beiratkozott az egyetemre — 
m ajd félévkor nem  vizsgázott, 
halasztást kapott, évismétlést 
—, de akkor sem vizsgázott 
semmiből. Végül kizárták az 
egyetemről, m ert egyetlen 
vizsgakötelezettségének sem  
te tt eleget. S most utólag derül 
ki, hogy tanulni nem  tanult 
ugyan, de a tanulmányi pót- 
szabadságot legalább két és 
fé léven keresztül m inden vizs­
gaidőszakban kivette. (Persze 
a vállalatnál ezért fegyelm ileg  
felelősségrevonják most
m iután kiderült.)

M it tehetünk, hogy az ilyen­
fajta visszaéléseket elkerül­
jük? Helyes lenne, ha a válla­
latok szem élyzeti osztályain 
foglalkoznának a levelező hall- 
gatóklcal, eredményeikkel, s a 
megfelelő törvényes idő bizto­
sítása m ellett azzal is törőd­
nének, m ilyen eredményeket 
érnek el az egyetemen.

K I T Ű N Ő  T A N U L Ó I N K

Kovács A ranka 
III. B tanári

Sallai Erzsébet 
III. B tanári

Horváth Ferenc 
l / l  pénzügy

Simoncstcs Judit 
1/2 pénzügy

Gaal Gyula 
II/l pénzügy

Kupp András 
H/2 pénzügy
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Ágazati kapcsolatok mérlege
( I n p u t  - o u t p u t  e l e m z é s )

VIZSGAEREDMÉNYEK

Jó a medve kedve?

s vajon m ilyen  időjárást jósol február másodikon?

id lím li íradón h
Vizsgáznak a gólyák — Lámpaláz
Katalógust ellenőrző tanársegédek — Hívatlan látogatók
Magyar gazdaságtörténet — Történelmi lecke fiúknak
Nem  készültem  — Alázatosan jelentem
A vizsgán  — Ellopták a hangomat
A  rosszhírű vizsgáztató  — Ember a medvebőrben
Vizsgaidőszak és előadások — Háború és béke
A  vizsgázó — H üvelyk M atyi
Diáimat vizsgáztató  — Isten u tán az első
Bem enjek, ne m enjek?  — Meghasonlás
Csak elégséges?! — Rangon alul
Kirúgtak  — A z út vége
A z elcsípett puska — A z el nem  küldött levél 
Olvassa el a kötelező irodalmat — Különleges megbízatás 
Jeles vizsga után  — Gyalog a mennyországba 
Kirúgtak az u. v -rő l  — A  próba folytatódik.

Gratulálunk Köszönt] ük

DR RÁCZ ALBERT:

A  közgazdasági szakiroda­
lom ban az utóbbi években je ­
lentős helyet foglal el az in­
pu t-ou tpu t elemzés. Az input­
output m érlegnek a  magyar 
gyakorlati életben és a m a­
gyar szakirodalomban alkal­
mazott elnevezése — hason­
lóan, a többi szocialista or-

Az anyagi term elés összes­
ségét, valam int a  megterm elt 
term ékek felhasználására vo­
natkozó összefoglaló adato­
ka t a  társadalm i term ék m ér­
legében rögzítjük. Ugyanezen 
bruttó  term elési értéknek 
(c+v-f-m) csak az új érték 
(v+m ) term elésére és fel- 
használására vonatkozó részét 
a nemzeti jövedelem mérlege 
tartalm azza. M indkét mérleg 
összefoglaló jellegű és mint* 
egy regisztrálja az újraterm e­
lés folyam atának fő összegeit 
Azonban egyik sem m utatja 
az újraterm elési folyamat, 
úgynevezett technikai össze­
függéseit. Az ágazati kapcso­
latok mérlege az előbbi típu­
sú m érlegektől eltérő speciá­
lis „sakktábla”-m érleg amely 
a  term elés és fogyasztás ösz- 
szefüggéseit tá r ja  fel. Gya­
korlatilag a legtöbb esetben lé­
nyegesen részletesebb bon­
tásban, m in t az előző m érle­
gek, am elyek csak az anyagi 
term elés fő ágazatait tüntetik  
fel.

Magyarországon elsőízben 
1957-re vonatkozóan állíto ttak  
össze ilyen mérleget, amely 
kereken 50 sort és 50 oszlopot 
tartalm az. Jelenleg az 1959. 
évi mérleg összeállítása folyik. 
Ez körülbelül 110xll0-es 
nagyságrendű lesz.

Mit is tartalm aznak a  m ér­
leg egyes rovatai?

Oszlopadatai (lefelé) az 
egyes ún. szektorok ráfordí­
tásainak összetételét m utat­
ják. Például a  szénbányászati 
szektor oszlopában szereplő 
adatok azt fejezik ki; hogy 
a szénterm elés előállításához 
mennyi szenet, acélt, gépet, 
papírt, bért am ortizációt stb.

Az ágazati kapcsolatok m ér­
lege elm életének nagyon rö­
vid áttekintése után nem  á r t 
figyelemmel kísérni e speciá­
lis mérleg és az ennek alap­
ján  végzett elemzés lé trejö t­
tének történetét. E módszer­
rel kapcsolatban — amely vi­
szonylag látszatra egyszerű 
—, felvetődhet a kérdés: m iért 
csak az utóbbi tíz  évben kezd­
tek  ezzel intenzívebben fog­
lalkozni? Ezen túlm enően fon­
tos az a kérdés is, hogy mi 
célból került ez napirendre, 
milyen feladatok megoldását 
várják  ettől az új módszertől?

Talán meglepő, de nem  új ez 
a  módszer. A Szovjetunióban 
a huszas évek elején állították 
össze az első sakktábla-m érle­
get. Ezt az ágazatok közötti 
arányosságok vizsgálatához, 
valam int a tervezéshez kíván­
ták  felhasználni. A felhasz­
nálás és a mérleg későbbi fel­
dolgozása azonban elm aradt. 
Ennek lényegében, vélemé­
nyem szerint két oka volt:

1. Abban az időben nem  á ll­
tak  rendelkezésre még a szá­
mítások oroszlánrészét rövid 
idő a la tt elvégző elektronikus 
számológépek.

2. A húszas években a Szov­
jetunióban különös gonddal 
kellett őrködni a proletárdik­
ta tú ra  vívmányai felett. Az 
őrködés és a továbbfejlődés 
egyik kulcskérdése a  tervgaz­
dálkodás volt. A népgazdasági 
tervezéshez pedig, akkor e 
még kiforratlan, s bizonyos 
szempontból form alista mód­
szert nem  volt kívánatos al­
kalmazni. Ez a módszer ugyan-

K O Z G A  Z D A S Z
a Ma r a  K ároly Közgazdaság- 
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szaghoz — az ágazati kapcso­
latok mérlege kifejezés. A to­
vábbiakban m aradjunk mi is 
em ellett az elnevezés mellett. 
A tém a alapvető problém áit 
kívánom röviden ism ertetni 
anélkül, hogy az egyébként 
nagyon érdekes részletkérdé­
sekre kitérnék.

használtak fel, illetve mennyi 
volt a  szénbányászatban rea­
lizálódott accumuláció (nye­
reség és forgalmi adó) érté ­
ke. A megfelelő szektorok víz­
szintes sorai viszont azt tün ­
tetik  fel, hogy a  szektor te r­
melését milyen más szektorok 
részére adja tovább felhasz­
nálás céljából. Folytatva az 
előbbi példát: a szénbányásza­

t i  szektor sorában azt tün te t­
jük fel, hogy a különböző ter­
melő és nem  term elő szekto­
rok mennyi szenet használtak 
fel.

Ezzel a módszerrel tehát ki­
m utatható a term előágazatok 
közötti technikai kapcsolat. 
A mérleg adatai alapján  
megállapítható, pl., hogy 1 t 
szén előállításához milyen 
mennyiségű szénre, acélra, 
stb. van szükség. Ezeket a  
mutatószám okat technikai 
együtthatóknak is nevezik.

Más kérdés az, hogy a jelen­
leg készülő m érlegeket egye­
lőre nem  mennyiségi (term é­
szetes mértékegység) adatok, 
hanem  érték-adatok alapján 
állítják  össze. Ezekkel az é r ­
tékadatokkal is azonban a 
mennyiségi alapon vizsgált 
technikai összefüggéseket 
igyekeznek megközelítő pon­
tossággal kim utatni.

Nagyon sok elméleti kér­
dést ve t fel a mérleg elm éle­
ti része, am elyek mindegyiké­
vel egy-egy tanulm ány kere­
tében lehetne foglalkozni.

A mérleg összeállítása szin­
tén nagyon sokoldalú közgaz­
dasági és statisztikai ism ere­
teket követel meg. Erre az ön­
magában véve is szerteágazó 
problém akörre itt  eeváltalán 
nem térek  ki.

is, ha nem  tám asztjuk alá 
megfelelő közgazdasági é rte ­
lemmel, igen könnyen m ate­
m atikai form alista megoldá­
sokhoz vezethet.

így aztán a Szovjetunióban 
félretették ezt a módszert, és 
tudományosan nem  foglalkoz­
tak vele.

A burzsoá közgazdászok eb­
ben az évszázadban egyik fő 
feladatuknak ta rtják  a „terv 
gazdálkodás” megterem tését 
tőkés viszonyok között. Ez­
alatt általában a „tervszerű á l­
lami irányítást” értik  a gazda­
sági életben. Más vonatkozás­
ban pedig a válságok vizsgá­
latával foglalkozva a kon­
junkturális időszakok bekö­
vetkezésének valószínűségét 
igyekeznek „megjósolni” és 
m egpróbálnak valamiféle, 
„tervszerű” gyógyírt találni 
a közelgő gazdasági válság el­
odázására. A burzsoá közgaz­
dászoknak ilyen törekvései 
vezettek aztán az input-output 
elemzéshez, am itől a kon- 
juk tura-kutatás és a kapitalis­
ta  gazdasági élet elemzésének 
alapvető" módszerét remélték. 
A tém a fő szószólója az orosz 
származású Leontief, aki a 
huszas években hagyta el a 
Szovjetuniót és jelenleg az 
USÁ-ban él. Ő dolgozta ki 
most m ár tudományosan és 
a m atem atikai form ulát te­
kintve m egalapozottan — az 
USÁ-ra vonatkozóan az első 
sakktábla-m érleget. Ezt aztán 
követték a  főbb kapitalista 
állam ok: Anglia, Franciaor­
szág, Olaszország, Norvégia, 
stb.

A kapitalista országokban 
általában a mérlegek összeál­
lítása hosszú időt, kb. 5 évet 
(sokszor még többet) vesz 
igénybe. így ezek a  mérlegek 
inkább csak elméleti jelentő­
ségűek. Gyakorlati felhasz­
nálásukról sokat nem  tudunk. 
Jelenleg ezt a módszert is ha­
nyagolják, mivel nem  já r  a 
várt eredménnyel, ö k  ugyanis 
meg vannak győződve arról, 
hogy csak a helyes módszert 
kell megtalálni* és megszüle­
tik  a kapitalista országok te rv ­

szerű gazdálkodása. No, egy 
ideig még kereshetik a megfe­
lelő módszert!

Kísérletek
A szocialista országokban 

— ahol a társadalm i forma 
lényegéből fakad a tervgaz­
dálkodás —, sokkal inkább 
megvan a  lehetősége a mérleg 
összeállításának és felhaszná­
lásának. Az utóbbi öt évben a 
szocialista országok kísérle­
teket végeztek a mérleg kidol­
gozására, és jelenleg is foly­
nak eredményesnek mondha­
tó próbálkozások. Nem kis 
büszkeséggel állapíthatjuk  
meg, hogy hazánk a módszer 
gyakorlati és elméleti kidol­
gozása tekintetében a világon 
az elsők között van. Az 1957. 
évi statisztikai alapon ösz- 
szeállított mérlegen kívül, je­
lenleg folyik az 1959. évi 
tény-m érleg összeállítása a 
S tatisztikai H ivatalban. Az 
országos Tervhivatal minden 
évben összeállítja a hagyomá­
nyos módszerrel készített éves 
tervek koordináltságának el­
lenőrzéséhez az ágazati kap­
csolatok mérlegét. Az 1959. 
évi január 1-i term elői á r­
rendezés, illetve az á r  és á r­
arányváltozások továbbgyű- 
róző hatásainak vizsgálata 
céljából, az Országos Á rhiva­
tal összeállított egy 500x500- 
as óriási mérleget. Ezeken 
kívül számos területen foly­
ta tnak  még kísérleteket egy- 
egy terület speciálmérlegének 
összeállítására.

Úgy gondolom, egyelőre 
nem  eléggé világos, hogy való­
jában a gyakorlati élet mit 
produkál az ágazati kapcsola­
tok mérlegéből. M indenekelőtt 
le kell szögezni, hogy jelen­
leg a mérleg felhasználása kí­
sérleti stádium ban van, annak 
ellenére, hogy hazánkban 
egyes területeken m ár eddig 
is eredményesen használták 
fel.

Az elemzés részletes, sokol­
dalú összefüggés feltárására 
ad lehetőséget. M ár em lítet­
tem, hogy a Tervhivatal és az 
Á rhivatal milyen célok érde­
kében készített sakktábla­
mérleget. Az eddig felsorolt 
alkalm azási terü letek  és mód­
szerek lényegében az eddig 
vizsgált kérdéseknek m ás ol­
dalról való megközelítése. A 
mérleg gyakorlati felhaszná­
lásának legfontosabb terüle­
tei ezenkívül a népgazdasági 
tervezés és különböző gazdasá­
gi szám ítások lennének.

Az elektronikus számológé­
pek lehetővé teszik, hogy a 
sakktábla-m érleget m atem a­
tikailag feldolgozzuk, ún. in­
verz m átrixot szám ítsunk az 
eredeti mérleg adataiból. En­
nek alap ján  — különböző gaz­
dasági feltételezések m ellett 
— lehetővé válik a mérleg tu ­
dományos felhasználása az 
az utóbbi, em líte tt feladatok 
elvégzésére. Hazánkban m ár 
vannak elektronikus számoló­
gépek, sőt m ár m atem atikai­
lag fel is dolgoztuk az elké­
szült táblákat. I tt azonban 
egyelőre meg kellett állnunk, 
és most kísérletezünk. Szá­
mos olyan po litikai. gazdaság­
tan: kérdést kell tisztázni, me­
lyek igazolják, vagy esetleg 
nem igazolják a  m atem atikai 
form ulák alkalm azását. P er­
sze, ezen a területen is évről- 
évre előbbre jutunk. Szó van 
arról, hogy a KGST-országok 
összefogva igyekeznek majd 
megoldani az általános prob­
lémákat.

Vizsgái
aranymondások.

A jogi személy sa já t szer­
vével köt szerződést.

A Magyar Népköztársaság­
ban a nők betölthetnek min­
den olyan állást, ami testal­
katukat nem veszélyezteti.

A szállítási szerződések az 
ős’-''mmunizmusban kezdőd­
nek.

A forgóeszközök változó 
természetűek.

S z á m v i t e l :
A január 25-én lezárult vizs­

gaidőszak idején 458 délelőt­
ti és 221 levelezőhallgató vizs­
gázott.

A délelőtti hallgatók á tla­
ga

3,60,
a  jelesek száma: 133 (29,—• szá­
zalék), az elégtelenek száma: 
44 (9,6 százalék).

A levelező hallgatók á tla­
ga

3,49,
a jelesek száma 59 (26,6 száza­
lék), az elégtelenek száma 23 
(10,4 százalék).

Megállapítható, hogy mind 
a délelőtti, mind a levelező­
hallgatók átlaga a m últ 
évekhez viszonyítva javult. 
Ezt a javulást a délelőtti hall­
gatóknál a rendszeresebb év­
közi tanulás és ellenőrzés, a 
levelező hallgatóknál viszont 
a kötelező foglalkozások be­
vezetése eredményezte.

Az eddigi eredmények a le­
velező hallgatóknál még nem 
vélegesek, mivel a rendes vizs­
gaidőszak február 15-ig tart.
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FILAAHIREK
Egy francia filmfolyóirat az 

Európai Nagydíjjal tüntette 
ki Brigitte Bardot-t, m int az 
év legjobb színésznőjét az 
Igazság című film  főszerepé­
ért. A legjobb férfi főszereplő 
címet Alberto Sordá nyerte el. 

★
Hollywood és a Szovjetunió  

címmel cikket ír t az egyik  
amerikai lap a New Yorkban  
tartózkodó Gregorij Csuhraj 
szovjet rendezővel folytatott 
interjúról. Csuhraj a szovjet 
—amerikai filmcsere kapcsán 
érkezett az USA-ba és többek 
között a következőket mond­
ta: „Sok orosz többre becsüli 
Hollywoodot, m in t a legtöbb 
amerikai.’’ A  kérdésre, hogy 
mire vonatkozóan m ondja ezt, 
így válaszolt: „A Szovjetunió­
ban csak a jó hollywoodi f i l ­
m eket látják, ö tó k  itt az 
U SA-ban a rossz film eket is 
látják.”

•k
J iri Weisz az egyik legsike­

resebb csehszlovák film, a Ro­
meo Julia és a  sötétség a l­
kotója. Felesége Dana Sm utná 
játssza a film főszerepét. A 
forgatókönyv Jan  Otcenasek 
novellája alapján készült és 
elnyerte a  San Sebastian-i 
nemzetközi film fesztivál nagy­
díját; az Aranykagylót, vala­
m in t az Aranysellőt az Olasz­
országban m egtartott nemzet­
közi neorealisztikus fesztivál 
(Porreta Terme) nagydíját is. 
J iri Weisz 1958-ban a F arkar- 
verem című film jével a  nem ­
zetközi velencei filmfesztivá­
lon a Fipresci, a  nemzetközi 
film kritika d íjá t nyerte eL

a z elm últ év  végón, bizo- 
nyára sokan olvasták a 

kissé megdöbbentő h írt, hogy 
a londoni News Chronicle és 
a S tar című lapok megszűn­
tek. A h ír további figyelmet 
is megérdemel, hiszen nem 
egyszerűen egy gyenge újság­
kiadói vállalkozás bukásáról 
van szó. Az eset jelentőségét 
a legjobban m utatja  a News 
Chronicle m últjának ism erte­
tése.

Az em lített lap több m int 
száz éve jelent meg, első szer­
kesztői között volt Charles 
Dickens is. Az utóbbi években 
a példányszám egymillió-két­
százezer körű] mozgott. A lap 
irányvonaláról meg kell em­
lítenünk. hogy a  nem-szocia­
lista baloldalt képviselte, úgy­
nevezett radikális polgári lap 
volt. Ez annál is érdekesebb 
tény, mivel a jelentős angliai 
lapok túlnyomó többségükben 
a konzervatív pártot támogat­
ják. A News Chronicle meg­
szűnésével nagy példányszá­
mú, kapitalista viszonyok kö­
zött baloldalinak számító lap 
csak három  m aradt: a Daily 
M irror, a Daily Herald és a 
M anchester Guardian. A Star 
délutáni lap volt, és megszű­
nése után mindössze két dél­
utáni lap jelenik meg.

De végeredményben mi Is 
okozta a két jelentős lap 

kim úlását? Az angolok a kö­
vetkező módon magyarázzák: 

Angliában (és általában 
Nyugaton) rendkívül sok pénz 
kell egy lap beindításához és 
fenntartásához. Ezért nem 
tudják megvalósítani — egy 
lapon belül — a hírlap és a

Dr. Deák Annának, Bajnok 

Bélánénak kisfia és Dr. 

Rácz A lbertnek szintén fiúk 

születése alkalm ából.

nem híranyagon felépülő szín­
vonalas újság egységét. A la­
poknak így kétféle típusa ala­
kult ki: az egyik, az ún. tö- 
meglap-típus. E rre jellemző, 
hogy igen nagy példányszám­
ban jelenik meg, am it egy­
részt saját, friss híranyagára 
támaszkodva é r  el, másrészt 
az ilyen valóban a  tömegek­
hez eljutó lapokban hirdetnek 
legszívesebben a  vállalkozók. 
Egy nyugati lapnak lé t vagy 
nem lét kérdése minél több h ir­
detés megszerzése. A másik 
oldalon állnak az úgynevezett 
minőségi lapok. Ezek kis pél­
dányszámban jelennek meg, 
és főleg színvonalas ta rta l­
m ukkal igyekeznek a közönsé­
get megnyerni. Az ilyen „mi­
nőségi lap’’ léte persze szintén 
attól függ, sikerül-e olyan 
anyagot közölnie, am elyet az 
ipari é s . kereskedelmi tőkések 
is szívesen olvasnak. Ebben 
az esetben ez a  lap is elér­
heti. hogy megfelelő számú 
vállalkozói hirdetéshez jusson.

Visszatérve a News Chro- 
nicle-hoz: ezzel a  lappal az 
volt a  helyzet, hogy a pél­
dányszáma nem érte  el a tö­
meglapok általános szintjét; 
viszont nem sikerült „minősé­
gi” lappá sem verekednie m a­
gát.

Ezt mondják az angolok, és 
ez többé-kevésbé fedi is a va- 
1 óságot.

Azonban nézzük meg ki­
csit közelebbről a dolgo­

dat!
Az angol lapok túlnyomóan 

kilenc nagy újsásmonopólium 
kezében vannak. Ezek közül a 
leghatalmasabb a  Northcldffe

Falusné, Szikra K atalin 
elvtársnőt, abból az alka­
lomból, hogy egyetemünk 
oktatónői közül elsőnek sze­
rezte meg á  Közgazdaság- 
tudományok kandidátusa 
címet.

(Rothermere)-csoport. Ez a kö­
vetkező lapokat ta rtja  a  kezé­
ben: (zárójelben a példányszá­
mok ezrekben) Daily Mail 
(2138), Dally Sketch (Í304), 
Evening News (1286), Sunday 
Dispatch (2334) és tizenhét vi­
déki lap. A csoport a  konzer­
vatív párto t támogatja.

Egy m ásik csoport — de jó ­
val kisebb — volt a  kilenc 
monopóliumon belül a  Daily 
News-csoport. (A Cadbury 
csokoládé cég tulajdona.) E 
csoport lap ja volt a  News 
Chronicle és a  S tar (példány- 
szám 1394, illetve 907 ezer).

Ha  ebből a  szempontból 
(ti. a  monopóliumok 

szempontjából) nézzük a  News 
Chronicle és a  S tar megszű­
nésének körülményeit, akkor 
egyszerre végeszakad a  ma­
gyarázkodásnak, hogy alap­
vetően m iért is szűnt meg e 
két lap. A válasz egyszerű: a  
nagy hal megeszi a  kishalat; 
konkrétabban: az adott kilenc 
monopólium közül egy kiesett 
a versenyből, a legerősebb, a 
Northcliffe-csoport bekebelez­
te  a  gyengébbet, a  Daily 
News-csoportot. Az em lített 
két lap csak elm életileg szűnt 
meg, gyakorlatilag a Nervs 
Chronicle beleolvadt a Daily 
Mail-be, a  S tar pedig az Eve­
ning News-ba. Mellékesen je­
gyezzük meg azt is, hogy per­
sze a beolvadás cseppet sem 
érinti a Daily Mail konzerva­
tív je llegét

ne egy példa a monopóliu­
mok harcáról, mely 1960-ban 
történt egy „jóléti’’ állam ­
ban . . .

Gaál Gyula

A mérleg elmélete

A mérleg felhasználása

Két londoni lap halálára
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